1) Hallers Bruder Niklaus Emanuel.

2) Es handelt sich offenbar um eine Verwechslung. Gemeint ist Pietro Antonio Micheli, von dessen neuem Buch „Nova plantarum genera, Florent. 1729“ Gesner in seinem Briefe vom 25. März 1730 spricht. S. Epist. I, 67. Micheli war nicht Arzt, sondern, wie Haller Bibl. bot. II, 186 sagt: „hortulanus, illiteratus et pauper, sed plantarum spontearum studiosissimus, inque iis per universam Italiam, Salzburgum usque venandis solertissimus et felicissimus, magnus Fungorum, Muscorum, Lichenum, Graminum et varietatum indagator.“

3) J. Friedrich Gronovius (1690—1760). Sohn von Jakob Gronovius. Studierte Medizin und war leidenschaftlicher Botaniker. Lebte in Leyden. S. van der Aa, Biogr. Woorderboek der Nederlanden VII, 445.

4) Henry Pemberton (1694—1771). A view of Sir I. Newtons Philosophy. 1728.

philosophiae mysteria facili stylo et sine algebra revelantur. Tum Drake's Anthropography¹⁾ parum auctum et Transactiones adusque Julium mensem anni 1729. Curiosis multis et utilibus plenissimum Cowlet de Ascaridibus²⁾ continet generationem Taeniae ex ascaridum complexu, Andryum³⁾ plurimis refutat. Adparet ex testimonio Boerhaavium anno saltem 1729 nondum academicos honores deposuisse⁴⁾. Plura ex nundinis exspecto. Hortum jam contiorem habeo. Plantas Alpinas loco natali effossas singulari hortulo conserere destino, curiosiores saltem. Iter erit per Gurnigel, Weissenburg, Lauterbrunn, Grindelwald, Meiringen, nisi forte et Gemmum denuo concendam. Parabo etiam species pro infusis variis. De cathedra medica erigenda proxime a Senatu academico monebitur Cels. Magistratus. An vero subcessus responsurus sit votis, ego quidem dubito. Lipsiensibus actis autumnalibus aliqua inserenda habeo, si et tu quaedam habes, mitte. Plantas servo adhuc, cum nemo Nostratum Lipsienses eas nundinas adiverit. Proxime literas dabo ad Schreiberum. Newtoni Arithmeticam adcipies a tabellario onera gestante. Saluta fratrem. Vale et me ama!

5.

(5).

Exspecto Bernoulliana Tua, quae commodius ante iter Alpinum exscribam. Catalogos a Boerhaavio transmissos expedi, quas enim Alpes nostrae dabunt plantas, eas horto conservare atque semina legere, animus est et occasio⁵⁾. Simul Thermas Gournigel et Aquas adibo Wissenburgenses, nisi praxeos hand infelicis negotia me hic detineant. Serici quale transmitto uncias abs te exspecto viginti vel eodem colore, vel albo tincti, praestat tamen qualem hoc specimen gerit. Pretium cum caeteris tibi numerari curabo. Ego sic satis valeo, praxi et amicorum consortiis distentus, et ineunte Julio Alpes adeo. Hac septimana infantis atrophia

1) James Drake, *Anthropologia nova, or a system of anatomy describing the animal Oeconomy etc.* London 1707. 8. 2 Bde. 1727. 8. BA II, 10.

2) Stephan Coulet, *de ascaridibus et lumbrico lato tractatus*. Leid. 1729. 8. BA II, 227.

3) Nicolas Andry, *de la génération des vers dans le corps de l'homme* Paris 1700 u. f. BA I, 812.

4) Hermann Boerhaave (1668—1738), Hallers Lehrer in Leyden. Im Frühjahr 1729 legte B. nach einer längeren Krankheit die Professur für Chemie und Botanik nieder und behielt nur noch die medizinische bei.

5) Gesner an Haller, 9. Mai 1730. Epist. I, 68: „Binos accepi catalogos seminum plantarum alpinarum, quae cuperet Cel. Boerhaavius, ad te transmittam quam proxime, te rogaturus ut in eas attentus invigilare velis, nullus enim dubito, quin tanti viri in hisce studio aliquantum satisfacere velis.“

demortui sectionem administravi. Inveni pulmonis dextrum lobum compressum in minimum spatium, cor justo longe majus, omentum fere nullum, ventriculum in gracilis intestini speciem contractum substantia crassa et scirrhosa, intestina loco mota, sic ut adpendix vermiformis mediae vesicae incumberet et colon ventriculi prospectum subriperet. Et alia. Hic primus c<adaver> quem aperui. Res nova hic fuit, sed silentio pressa. Academicus senatus de meis rebus hueusque non disposuit. Videtur tamen haec res multis cordi esse hisque ex proceribus qui plurimum pollent. Exspectandum. Buxbaumii¹⁾ Centurias adcepi. Multa videntur, nec nova esse, nec distincta, figurae fere ad siccum. Nova genera non amat, in hoc laudabilis. Censor est acerrimus et nimis forte audax, in primis vero Tournefortium²⁾ exagitat. Alpina tua exspecto curiosa certe et utilia. Plantas valetudine et negotiis obpressus jam diu non adivi, non negligam tamen. Magis magisque crescit in ordinandis varietatibus confusio. Nec adest qui sublevet dubitatem. Fertilis tamen videtur ager noster, etiam Alpinis plantis. Plura post nundinas Lipsienses, augetur enim bibliotheca mea, et crescat si Fortuna faverit. Vale et saluta amicos. Dabam Bernae die Junii 10. 1730.

6.

(6)

Diu servatum abrumpo silentium quod non amoris quo te persequor defectus sed ipse rerum status tam diu protrahere jussit, ita constitutis meis negotiis ut vix lectu digna habeam, quae ad te scribam. Alpinum iter vix per montes Riesensteden, Waach, Planalp persequebar cum nobilis viri lethalis morbus me ex amoenissimis botanices campis revocavit. Novas plantas forte unam vel alteram possideo: uti Leucanthemum flore Chamaemeli, et rara satis multa, sic Pedicularis spica versicolore, alia folio Teucri atro-rubente coma, Polygala brevi folio, flore flavescente etc. quorum catalogum ad 222 comprehendentem misi ad Stehelinum. Leontopodium Lobelii, s. Filaginem capite folioso, reperi quam tu eo no-

1) J. Christian Buxbaum (1691—1730), Botaniker; war Professor in Halle. Von Friedrich Hoffmann wurde er dem Grafen Alexander Romanzoff empfohlen, der als Gesandter nach Konstantinopel ging. Er bekam so Gelegenheit, den Osten zu bereisen. Die besten Früchte dieser Studien waren die Centuria I. planitarum circa Byzantium etc. in Oriente observatarum. Petrop. 1728. 8. Centuria II. 1729. BB II, 170.

2) Joseph Pitton de Tournefort (1656—1708), französischer Botaniker. 1683 als Nachfolger von Fagon Professor der Botanik am Jardin des Plantes. Unternahm zahlreiche botanische Reisen.

mine misisti, est quaedam Filago ex Germanicis Lobelii quam nondum penitus extricavi. Veronica tibi tetragona Columnae mihi est Petraea sempervivens Ponae, quam Scheuchzerus¹⁾ in Itinere vocat Gaebius, est Absinthium Scripium incanum, Nostrates vero Gebose dicunt. Transplantatio Alpinarum non cessit ex voto. Lycnidem purpuream fol. gramineo, Alchimillam enneapl., Orchides, Absynthium, Astrantiam una cum solo exfossam, terrae commisi, omnes brevi exaruerunt. Exoticae vero plantae, a Stehelino et Batavis quibusdam communicatae feliciter in flores adoleverunt, quarum catalogum ad 150 comprehendentem vere proximo tecum communicabo exemplaria etiam missurus, si velis. Doleo tamen me votis Boerhaavii non respondere; forte feliciori sydere proxima aestate alpes percurram majori cum otio, si modo aegri sinant quorum fere molestus incipit esse numerus. Variolae confluentes saeviunt ruri, incipiunt cum delirio vix post triduum expugnando, decima die adcedunt convulsiones saevae, dentium adfrictus cum clangore horrendo, undecima moriuntur, vel maturescentibus pustulis evadunt. Urbs tamen contagio hucusque libera. Nobilem puerum consiliis adiupo, cui a vermis ero sum intestinum ilium, sub hepate, inter costas notas et crepidinem ossis ilium quod pro recto prior habuit medicus, insignis uti vides anatomicus. Subpuratio abundans minatur lethalem resorbtionem et phthisin chlorosin, familiarem urbi nostrae, satis feliciter hucusque debellavi, quae res magno mihi fuit nomini et emolumento. Usus diuturnus Elix. propri. cum K. Martis interpositis pediluviis et purgantibus rem omnem absolvit, castoreo et opio sub nocte admixtis, nec convulsiones etiam teterrimae his resistunt. Ulcuscula, achores²⁾ moles pulchellis virginibus satis adhuc in manu habeo. Chronicos vero morbos rarissime sanari observo, cum nec aegri impatientia nec adstantium importunitas eam constantiam concedant, quae sola tanta mala vincit. Febres tamen quartanae facile hucusque cesserunt, post unum alterumve paroxismum † . . . satis practice hucusque saltem. Si non curiosa, ea tamen vides, quibus o<ccupor?>. In commentario Boerhaaviano lento procedo, cum materies in plurima volumina crescant. Verum ea opera revocantur artis principia, ordinantur ideae, fundamentum ponitur collectaneis. Deglutitio ad 150 paginas fol. sola consumsit descriptionem organorum, methodum naturae comprehendens in quibus ab auctore totus differo.

1) Johann Jakob Scheuchzer (1676—1733), Zürcher Naturforscher, Gesners Lehrer. S. Wolf, Biographien zur Kulturgeschichte der Schweiz I, 180 ff.

2) Impetiginöse Efflorescenzen.

Abhandlungen d. K. Ges. d. Wiss. zu Göttingen. Math.-phys. Kl. N. F. Bd. 11, 2. 3

Proxime ventriculum adgredior. Tu vero, si fieri queat, mitte Bernoullianam infinitorum expositionem, ut tandem mathematica volumina finiam. Vale et me ama. Bernae ex Musaeo. Die Octobris 13. anni 1730.

7.

(7).

Exoptatas tuas cum Bernoullianis manuscriptis adcepi, grataisque ago debitas atque, ut aliquantis per adhuc eorum usum mihi concedas, rogo, cum collegia, uti vocant, mathematica, medica, historica me hucusque ita praepedierint, ut simul et praxi satis uberi vacare et commentarios meos ordinare vix potuerim, de aliis autem vix inciderit cogitatio. Plantas quas petis adcipies cumque his alias. Longe tamen uberiorem messem exspecto ab aestate proxima, cuius aliquam partem in pago Brienz, cuius pastor cognatus est et amicus, transigam in legendis et forte depingendis plantis inmoraturus. Leucanthemum quod mitto non est quod putas¹⁾, potius re adcurate perpensa suspicor, flores ab insectis adrosos nova specie mihi inposuisse. Polygalam credidit Stehelinus referri posse ad eam Vaillantii, sed multum abest. Bellidem Tuam²⁾ eamdem suspicor cum mea purpurea minima, quam tamen non examinavi. Catalogum mitto; si quid tibi curiosius videtur, pete. Experimenta tua curiosa sunt³⁾. Memini de calculo Newtoniano lapidis me olim te monuisse, num calculus meus tibi videatur ve- rior mone. Hortenses plantas a proximo vere exspecto, nunc catalogum confidere non potui. Ad anatomen maximo studio feror, sed hucusque vix conceditur, licet ad fibras musculosas ventriculi repetitis experimentis eguerim quam maxime. Intestina nunc tracto. Michelii scriptum adcipiam, ni fallor. Novae Ephemerides parum continent boni. Exspecto etiam Cowperi Myotomiam⁴⁾ et Boylii opera edente Shaw⁵⁾. Tabularum Botanicarum difficultatem ex

1) Gesner an Haller, 31. Oktober 1730. Epist. I, 76: „Leucanthemum flore Chamaemeli est forte Leucanthemum foliis Coronopi, hoc enim flore pariter ejusque odore ad Chamaemelum proxime accedit . . .“

2) Gesner an H., 31. Okt. 1730. Epist. I, 76: „Hac aestate pariter momentaneum quasi iter in Alpes suscepit, maximam partem Alpium Glaronensis pertransivi, plantas plures ex rarioribus inter alpinas conquisi . . . Bellidem alpinam minimam semine papposo (quae ex Michelii emendationibus, in novis plantarum generibus Bellidastrum dicenda esset) . . .“

3) Ibid. In itinere pauca experimenta institui Barometrica circa elasticitatem aeris, quae cum calculo algebraico contulit etc.

4) William Cowper, Myotomia reformata, or a new administration of all the muscles of human bodies. London 1694. 8.

5) Robert Boyle, Opera omnia ed. Shaw. Venetiis 1696—97. 3 vol.

ipsorum synonymorum difficultate nimis perspicio, vixque nisi ab homine unice his intento multum exspecto, nihil ergo a me, qui per omne fere studiorum genus vagor, lectione veterum nunc occupatus, et saepe in uno numero Boerhaavii 15 et ultra dies insumens. Morbum Tibi ecce non descriptum, nisi multum fallor, an acutum, an chronicum, vide. Virgo nobilis E. W. de M.¹⁾ de qua credo aliquid jam audiisti, ante 42 dies delirio, conatu vomendi, convulsionibus tentatur. Data episistica castoreata, opia, cessit morbus. Nocte tertia ingruit dolor in regione diaphragmatis punctoriis, respiratio, pulsus celeres et parvi, suffocatio imminens, ipsa nocte secatur vena, adlicantur emollientia cataplasma etc. Hinc quies ad diem morbi 7, qua nocte ex affectu animi lacruae, singultus, dolor colicus, vomitus omnium 24 horis persistens, deliquiis animi perpetuis intermissis. Ingruente nocte cedunt omnia, sed vires prostratae cum aphonya. Colici dolores utcunque recidivantes, sine tamen convulsionibus persistenterunt per aliquot dies cum levi delirio. Efficacibus remediis et haec mala cesserunt. Post intermissionem septem dierum singultus, vomitus rediit, adcedit subpressio urinae cum tetro dolore, variis castoreatis, terebinthinatis, tandem fortissimis et hoc cessit. Intermissionem hanc exceptit post aliquot dies dirus insultus cum coecitate, aphonya, deliro levi, deglutitionis absoluta impossibilitate, mortis signis fere omnibus, quae fere sponte discesserunt. Tandem post quatuordecim dies serenos reddit insultus atrocior, cum convulsionibus horrendis, omni fide atrocioribus, sine delirio, per 5 continuos dies, comite subpressione urinae, septima demum die soluta, subcedente ejusdem incontinentia. Convulsiones exceptit tensio abdominis dolorifica, paralysis pedis sinistri totius, et febris convulsiva sternutatoria, tertiana prima, nunc quartanae typum sequens cum doloribus inmanibus. Quae omnia, dum scribo, paulatim discessum parant. Mortem quam saepe speravimus optavimusque puellae nobili, delicatae et ultra humanas vires patienti, si aliquando exciperet sectio practica, miri aliquid exspecto, vel calculum renis eximum, vel aliquam in visceribus anomaliam. Ad morbos enim hystericos non pertinet, cum mens perpetuo fuerit laeta et ultra heroum constantiam erecta, in ipsis doloribus serena²⁾.

1) von Mülinen? von Muralt? Wyss von Mathod? S. Vetter S. 11.

2) Zu dem Fall äußert sich Gesner, Epist. I, 93: „Singularis prorsus est cuius mentionem facis morbus complicatus adeo, ut de simili vel legisse, vel audiisse non meminerim: mihi videtur initium inflammationem diaphragmatis fuisse, materiem vero phlogisticam ultimis temporibus in systemate totius sanguinis pra-

Sericum adcepi. Novem florenos, quos debo tibi, numerabit aliquis ex vestris mercatoribus, quem nomina, sic tamen ut Gil-lerus¹⁾ tres numeret. Fischerum²⁾ me non vidisse doleo. Ea est apud nos hominum doctorum solitudo, ut vix nisi simili obcasione aliquo honesto utilique sermone frui liceat, quod spero a Stehe-lino, Alpes mecum petituro. Vale et me, ut facis ama. Dabam Bernae die Decembris undecima 1730.

8.

(8).

Plantarum catalogum adcepi dubiasque³⁾ simul plantulas tibi remittere destinaveram, quas nunc demum cum manuscriptis tuis habebis, diu et ut pudeat negligenter adservatis, donec nupero otio ex iis me expediverim. Bellis mea non est genere distincta a Bel-lide vulgari. Leontopodium meum cum minori Clusii, Morisoni, ali-orum convenit in omnibus. Chamaebuxus a Polygala differt petali parte inferiori, quae profunde secta est in Polygalis, quas hucusque vidi, rotunda in hac, sed fructus convenit. Alias observationes nec temporis ratio nec anni aetas permisit; futura aestate Alpes felicioribus auspiciis adire destinavi, Gemmum montem concen-surus, simul characteres descriptione, forte et figuris excepturus. Specimen in Xeranthemo nostro transmitto Stokio⁴⁾, cuius socie-tatem non repudiavi, cum et curiosa sit, nec incommoda. Felici-tatem tuam miror, qui in rebus curiosis patronum⁵⁾ nactus es, nostri in politicis sunt toti, studia et naturam nil curant.

cipue venae portae detineri: adeo vero intricata sunt symptomata, ut causa sin-gula explicans vix indicetur, nisi forte post sectionem.

1) Peter Giller (1703—1764), St. Galler Arzt, Leydener Studienfreund Hallers. S. das Gedicht „Über die Ehre“. Hirzel II, 9.

2) Ges. an H. Epist. I, 94: „D. Prof. Fischerum urbem nostram transeuntem efflagitavi, ut praecipua momenta Philosophiae Wolfiana traduceret, quam sequor.“ Cl. G. Fischer war außerordentlicher Prof. der Physik in Königsberg, war ein Verteidiger Wolffs und wurde mit ihm 1723 aus Preußen vertrieben. S. Wolffs eigene Lebensbeschreibung, herausgeg. von Wuttke, Leipzig 1841, S. 29.

3) Ges. a. H. 15. Jan. 1731. Epist. I, 87: „Video in catalogo tuo quasdam alpinas species, de quibus dubius sum, ut n. 14, 16, 17, quas si mecum commu-nicabis gratissimum facies etc.“